Impuriis supradicti, nec in illis super quibus est positum, nec sive alatme
offerunt tamen se paratos cum efectu super ordinatis et impetratis per vos licet
injusto et etiam super ordinandis si que ordinanda sunt propter bonum
commune, et etiam super expensis et super alatme stare ad cognitionem et
discretionem duorum proborum et discretorum et liberatorum judeortim
communium non suspectorum simpliciter et de plano alias protestantur de jure
eorum et quod intendunt se deffendere et juste et sicut juris fuerit contra vos
dictos secretarios, et impetrata et ordinata et expensa indebite et injuste, salvo
tamen et protestato quod non intendunt contradicere dicto domino Raimundo
de Impuriis nec eius dominacioni vel voluntati, immo semper sibi deferre„ et
dominacioni domini comitis et ea honorare, timere et servare et etiam inten-
dere servare et in aliquo non contravenire omnia illa in quibus positum inter
judeos a vet ho alatme. Et de predictis petunt jam dicti protestantes ad conser-
vacionem juris eorum fieri protestationis publicum instrumentum. Et dicti
secretarii petierunt de predictis translatum et acordium duorum dierum, quod
fuit eis traditum. Quo fuit actum in sinagoga judeorum ville 	 die
mercurii circa horam completorii V Idus augusti annõ domini 	 CCC° XX°
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nono. Presentibus testibus scilicet Berengarios Geraldi et Jacobo Furni, de
Castilione. Et post hec, die veneris sequenti, dicti secretarii responderunt supe-
rius eis protestatis et requisitis per dictos Mometum Bonastrugui et Astrugum
Bonastrugui, judeos prout continetur in quadam cedula quam per me dictum
Petrum Caponis in presentia testium infrascriptorum in absentia tamen
dictorum Mometi Bonastrugui et Astrugui Bonastrugui, legi fecerunt et manda-
verunt, cuius cedule series sic se habet. Et dicti secretarii respondendo
quibusdam verbis eisdem protestatis et requisitis per Mometum Bonastrugui et
Astrugum Bonastrugui, judeos, dicunt quod verba protestata per dictos judeos
videntur duo vel tria continere(?): Primo, quod dicti secretarii non habent
aliquam potestatem ordinandi super judeis dicte aljame sine consilio
e(iusdem?) aljame, nisi in casibus eisdem secretariis concessis. Et cum dicti
secretarii fecerint, ut asserunt dicte perso(ne) aliquas ordinaciones respicientes
commodum dictorum secretariorum et non dicte aljame, dicunt sic non teneri
ad (ob)servanda dicta ordinamenta vel privilegia per dictos secretarios impe-
trata. Secundo, dicunt se non teneri ad contribuendum aliqui super expensis
factis in dictis privilegiis vel dictis ordinamentis obtinendis. Tercio, oferunt se
super premissis stare ad cognitionem proborum et discretorum judeorum.
Quibus assertis per ditos judeos protestantes respondent: Et primo, ad primum
etiam dicunt quod posito quod no(n ...)entur respondere ad primum capitulum
ex eo quare de se est obscurum et loquitur generaliter (et ...?)parit obscuritatem
attamen est verum? quod dicti secretarii nichil de novo inesse? (...) a dicto
domino de Impuriis, licet sit verum quod quedam privilegia jam antiquitus
(...) secretarios dicte aljame, quorum forma redundat ad honorem Dei et juxta
ritum (...) oratio judeorum augmentatur obtinerunt a dicto nobili quod observa-
retur. Patet enim per f(...)pri vilegi quod dicta oratio que celebratur juxta ritum
judeorum in sinagoga cessabant et habebant (...) ad instantia ciuslibet,
quousque illi qui mandabat cessare erat satisfactum de hiis que pote(...) quod
est contra jus ut in .C. si canonici extra de officio ordinarii .LI. vr. Ad
secundum, respondent et dicunt quod rectores sive secretarii dicte aljame
habent potestatem ordinandi et facere ordinamenta super hiis que respiciunt
commodum commune dicte aljame et augmentum dicte orationis, et subjecti
habent obedire et contribuere in expensis ut in .L. per iniqum .C. de jurisdic-
tione omnium judicum, et ea que maior pars decurionum facit vel ord(...).
Observandum est non obstante lege ex adverso allegata, que loquitur de jure
privati et non de jure universitatis. Ad tertium, dicunt quod si tota aljama
conveniat cum secretariis et secretarii cum tota aljama, quod stent super requi-
sitis per dictos protestantes ad cognitionem proborum judeorum, quod sunt
parati stare, licet re vera non teneantur, cum jam sic ordinatum per dictos secre-
tarios de voluntate dicte aljame super premissis. Preterea oitunc? quod
temporis est pars que suo non congruit universo et tum dicti protestantes soli
(...) ad ea que requirunt et non concordantes cum dicta aljama dicunt ipsos
minime f(acer)e exaudiendos. Item quod nullas vel minimas expensas fecerunt
in premissis indebitas, et si dicatur per partem adversam fore factas, quod
habeat ipsas declarare, et ipsis declaratis sive? parati stare super premissis ad
cognitionem proborum hominum prout tenentur. Item quod in quantum dicunt
dicti protestantes quod non intendunt contravenire contra dictum vet vel
alatme non sunt tamquam contrarii exaudiendi cum verbo dicant se non
contravenire et de facto contraveniant manifeste. Quare protestantur de jure
eorum et de expensis factis et faciendis, petendis et exigendis a predictis protes-
tantibus tamquam hominibus venientibus contra vet sive alatme suo loco et
tempore opportunis. Que responsio fuit facta die veneris predicta intitulata
tertio Idus augusti anno predicto. Presentibus testibus scilicet 	 Natalis et G°
Cerviani, de Castilione.
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1333, febrer. El noble Ramon d'Empúries, dins la sinagoga de Castelló
d'Empúries, en presència de notari, testimonis i algunes persones qualificades,
declara als membres de l'aljama allí congregats, que està disposat a restituir
—d'acord amb la sentència condemnatòria— el doble del que havia percebut per
determinats serveis fets a l'aljama. Les quantitats i altres particularitats vénen
detallats en el treball que presentem.

AHG, Castelló, vol. 170. Notari Pere Mateu.
Noverint universi quod (...) februarii anno Domini M° CCC° XXXIII°,

nobilis Raymundus de Impuriis in scola aljame judeorum ville Castilionis, in
presentia venerabilis et religiosi fratris Ffrancisci Gosalbi (...) fratrum
minorum, confessoris ipsius nobilis, et mei Petri Mathei, notarii comittatus et
testium subscriptorum, dixit dicte aljame ibidem congregate, vel majori parti
eiusdem, scilicet Jaffie Ravalie, Vitali Mercadelli, phisico, Juceffo Asmies,
Issacho Cohen, Issacho Caravite, Salamono Terocii, Senyoreto de Verdum,
Issacho Bonastrugui, Mahiro Bonastrugui, Mahiro Bonastrugui, Astrugo Merca-
delli, Vitali? Bonastrugui, Salamono Salandini, Salamono Bonanasch, Mometo
Astrugui, Vitali Sullam, Juceffo Vitali, Astrugo Bonastrugui, Mohiro Issachi,
Videtis Mometi, Mahiro Terocii et Senyoreto Terocii, Bonastrugus et Astrugo
de Episcopali et Aninay de Sancto Laurencio et Abrahe Rohen et aliquibus aliis
facientibus maiorem partem dicte aljame dicte ville, quod ipse venerat ibi
paratus cum efectu statim in tabula (...) Gomir, campsoris, ville Castilionis,
satisfacere eis et solvere in duplum sicut condempnatus extiterat per sententiam
discreti Berengarii de Vives, jurisperiti civitatis Barchinone ad hoc per
dominum infantem Petrum, comite Impuriarum. (dele)gati, quasdam peccunie
quantitates, quas pro servicio habuerant ab ipsa aliama in generali et ab
aliquibus judeis nominatis et expressis in quadam cedula quam dictus nobilis
legit dictis judeis que incipit sic: Primerament reebe e ach 10 noble En R.
Dempuries del aliama CC sol. Item, del aliama demont dita altres CC sol. Item,
dels secretaris C sol. Item, dels secretaris L sol. Item, dels secretaris C sol. Item,
d.En Bisbal, jueu, C sol. Item, d.En Astruch Salandi e d.En Salamon Bonanasch
C sol. Item, d.En Astruch Bonastruch C sol., qua cedula per (dictum no)bilem
eis lecta, dixit quod audacter et sine metu ipsius peterent et reciperent predictas
peccunie quantitates etiam in diebus? in dicta tabula, quare ipse omnino
volebat eis satisfacere et placebat sibi plus quam reciperent dictas peccunie
quantitates quam nisi reciperent, que quidem aliama ac judei predicti in
presentia testium infrascriptorum et dicti confessoris dederunt posse ac volue-
runt Jaffie Ravalie judeo quod responderet dicto nobili et verbis per ipsum
dictis, qui quidem Jaffia Ravalia et quidam alii judei post ipsum responderunt
ipsi nobili et dicerunt quod ipse Jafia et alii qui post eum nomine dicte aliame
sibi responderunt credebant et intendebant ipsos denarios dedisse et servuisse
juste et pro laboribus eiusdem et non animo ipsum corrumpendi nec causa
justitiam pro eis vulnerandi. Quare cum hoc publico instrumento, gratis et
spontanea voluntate, de presenti ipse Jafia et alii judei qui post eum responde-
runt definiebat ac remittebant, dicta aliama ibidem presente et volente, omnes
peccunie quantitates (...) contentas que eis por servicio pro et nomine dicte
aliame et secretarios eiusdem in generali date fuerunt et (...) ratione condepna-
cionis seu restitucionis dictarum peccunie quantitatum ipsis et dicte aliame
competerent et competere posset (jure) aliquo sive causa. Item dictus Salamon
Bonanasch, absente tamen Astrugo Salandini, et Astrugus Bonastrugui specia-
liter nominati eodem modo responderunt et definiverunt dicto nobili dictas
quantitates per ipsos sibi datas et totum quicquid et quantum inde eis per
dictum judicem adjudicari (...) dicti servicii jure aliquo sive racione absolvente
ipsum nobilem et bona sua et fa(...) dicto Astrugo de Episcopali, judeo specia-
liter nominato in dictam sentenciam et similiter (...) dictos centum solidos per
ipsum sibi traditos et datos asserendo quod aliqui cum eo contribuerunt, et
partem (...) in dictis .C. solidis melgarensibus. De quibus omnibus dictus
nobilis, volentibus dictis judeis, (...) fieri publicum instrumentum per me nota-
rium subscriptum. Quod fuit actum die et anno predictis in dicta scola
judeorum, presentibus testibus scilicet Berengario Raymundi, notario, Jacobo
Alferici, clerico, Berengario Cabrera (...) et Berengario de Valle, vicario ville
Castilionis.
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1345, 9 de gener. Els catorze representants de l'aljama, dotats de determi-
nats poders, deleguen a un grup de cinc jueus, a fi que en el termini de quinze
dies portin a terme la redacció de les ordenances sobre cises, talls i subsidis, i
així mateix l'elecció de secretaris i oidors de comptes. Pel que fa als secretaris,
n'elegiren tres tandes de tres per tres anys consecutius.